1
TOX®-Prägesysteme
TOX®-Präge-Zangen, -Pressen, -Kraftpaket
Manuelle und automatische Prägewerke
2
48
75
+ =

4,0 4,0 8,0 / (Schrägstr.)
5,0 5,0 8,0
Bestellbeispiel:
PT 30.30.60.A
Buchstabe A
Breite: 6,0
Länge: 3,0
Schrifthöhe: 3,0
Prägetypen
Alle Maße in mm
Bitte beachten Sie bei der gewählten Anzahl von Stahl-
typen den dazugehörigen Typenhalter.
Typenhalter Typ: TH
40
16
M12
SL = Schlitzlänge
Länge = SL+(2x10)
SB = Schlitzbreite
20
Lieferumfang
- Typenhalter ohne Typen
- Einspannzapfen
Bestellbeispiel
TH 01.04.15
Schlitzlänge: 15
Schlitzbreite: 4
einzeilig
Typenhalter
Für alle TOX®-Antriebe inkl. FinePress geeignet.
Alle Maße in mm
Sonderausführung auf Anfrage
Technologische Hintergrundinformationen
Zugfestigkeit Rm (N/mm2) einer Auswahl verschiedener Werkstoffe
Materialbezeichnung Rm Materialbezeichnung Rm
N/mm2 N/mm2
Stahl NE-Metalle
St 10 280...500 Al 99,5 Al99 weich 70...100
St 12 280...420 Al 99,5 Al99 halbhart 100...150
St 13 280...400 Al Mg 3/5/7 weich 180...380
St 14 280...380 Al Mg 3/5/7 halbhart 220...450
St 37 370...450 Al Cu weich 160...220
St 42 420...500 Al Cu halbhart 380...440
St 50 500...600 Kupfer (Cu) 210...240
St 60 600...720 Zink (Zn) 120...140
Ck 10 340...400 Nickel (Ni) 400...450
Ck 35 500...600 Blei (Pb) 200...300
Ck 45 600...720 Al Bz 4 300...400
V 2A 620...750 CuZn 10 F 30 350...430
Materialeigenschaften beim Prägen
Für die Auswahl der geeigneten
Antriebseinheit sind ca. 30 %
Reserve für Verschleiß der Präge-
werke und Toleranzen in den
Materialfestigkeiten vorzunehmen.
Formel: Fp = A x Rm x ST
Fp = Prägekraft
A  = Faktor, siehe Tabelle, mm2
Rm = Zugfestigkeit, N/mm2
ST = Anzahl der Stellen
Beispiel:
Ein Prägewerk = 6-stellig mit 5 mm
Schrifthöhe, bei einem Material von
Rm = 400 N/mm2 Zugfestigkeit, ver-
langt etwa folgende Presskraft:
Fp = 17mm2  x 400 N/mm2  x 6 = 40.800N
Empfohlene anzunehmende Presskraft:
40.800 N + 30 % Reserve = 53.040 N
Schrifthöhe in mm einzusetzender Faktor A, mm2
1 3,4
1,5 5
2 7
3 10
4 14
5 17
6 20
7 23
8 27
10 32
12 40
Grundlagen zur Berechnung des erforderlichen Prägedruckes bei Prägewerken
TOX® PRESSOTECHNIK•Riedstraße 4 • D-88250 Weingarten •Tel. +49 (0) 751 / 5007-0 •Fax +49 (0) 751 / 52391